Дело № 1-93/2021 г.

УИД 23RS0049-01-2021-000950-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2021 года ст.Тбилисская 

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи Ильина В.Г., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тбилисского района Краснодарского края Уджуху М.Ю., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Тбилисского филиала № 3 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившей удостоверение № 4197, ордер № 675647 от 06 июля 2021 года, при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре Радякиной Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере

Преступление совершено в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 25 по 30 октября 2020 года, более точная дата не установлена, примерно в 11 часов 00 минут, на участке местности, расположенном в 30 метрах северо-западнее от территории Агрохимкомлеса ООО «Заря» в ст. Ловлинской, имеющей географические координаты: 45?30?6" северной широты и 40?13?55" восточной долготы, обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопли. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, умышленно, заведомо зная, что растения дикорастущей конопли, являются наркотико содержащим растением, в нарушение ст. 24 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, с кустов дикорастущей конопли, собрал листья и побеги, и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство. Сорванные им части растений конопли подсушил и стал незаконно, незаконно хранил в полимерном пакете под водительским сиденьем в салоне автомобиля ВАЗ 2114, регистрационный знак 

<

***> регион, периодически употребляя часть подсушенной конопли путем курения. 21 апреля 2021 года, примерно в 07 часов 10 минут, ФИО1 был выявлен сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Тбилисскому району, около территории агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская», пром.зона ст. Ловлинской, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, после чего данное правонарушение было установлено сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Тбилисскому району. Далее в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 05 минут 21 апреля 2021 года, в ходе проведения осмотра легкового автомобиля ВАЗ 2114, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоявшего с северной стороны около территории агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская», пром. Зона ст. Ловлинской, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками Отдела МВД России по Тбилисскому району. 

Согласно заключению эксперта № 62-э от 23.04.2021 года представленная на исследование, растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре 110 градусов С, составила 181,51 грамм.

Согласно утверждённому Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер изъятого наркотического средства является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя следует, что наркотическое средство марихуану, он стал употреблять путем курения около 6 месяцев назад. У его гражданской жены ФИО7, имеется в собственности легковой автомобиль ВАЗ 2114, регистрационный знак х 

<

данные изъяты> регион, серого цвета. В основном данным автомобилем управлял он. На нем он ездил постоянно из дома на работу в ст. Ловлинскую. В конце октября 2020 года, в период времени с 25 по 30 число, примерно в 11 часов, он на указанном автомобиле, проезжал мимо химического склада, расположенного в ст. Ловлинской и увидел, что напротив химического склада в лесополосе, произрастает большой куст, внешне схожий с кустом конопли. Тогда он решил остановиться и удостовериться конопля это или нет. Подойдя к кустам, он сорвал листья, потер их в руке, затем понюхал и так как ему знаком запах конопли, он убедился, что данные листья пахнут коноплей. После этого, он решил сорвать с куста дикорастущей конопли листья и верхушки для того, чтобы затем высушить и употребить путем курения, без цели сбыта. У него с собой был полимерный пакет розового цвета. Он взял данный пакет и начал срывать листья и верхушки с куста дикорастущей конопли, складывая их в пакет. Набрав чуть меньше половины пакета, он перенес данный пакет с листьями и верхушками дикорастущей конопли в салон своего автомобиля, а именно положил пакет под водительское сидение, после чего поехал к себе домой в пос. Октябрьский. Так как его гражданская жена редко передвигается на их автомобиле, он решил пакет с сорванной им коноплей, хранить в автомобиле под сидением и ждал пока конопля высушится. В конце ноября 2020 года, когда сорванная им конопля, находящаяся в пакете под водительским сидением подсохла, он начал употреблять ее путем курения. Для этого из бутылки объемом 0,5 литров коричневого цвета, он сделал приспособление для курения, так называемый «сухой бульбулятор», около дна бутылки он прожег зажигалкой небольшое отверстие, на горло бутылки присоединил пробку от шампанского, предварительно сделав в пробке сквозное отверстие и вставил в него наперсток. Далее находясь в салоне своего автомобиля, он уехал подальше от дома в сторону поля, остановился, достал из пакета небольшую часть конопли, измельчил ее, вложил в наперсток и затем поджог растительную массу и втягивая с отверстия около дна бутылки, выкуривал приобретенное им наркотическое средство. Данное наркотическое средство вышеуказанным способом он курил два-три раза в неделю, последний раз он курил марихуану числа 14 апреля 2021 года. 21 апреля 2021 года, в утреннее время, когда он вышел с территории Агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская» ст. Ловлинской, примерно в начале восьмого утра, подошел к своему автомобилю ВАЗ 2114, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, сел в него, включил двигатель и вышел покурить сигарету. В это время к нему подъехали на автомобиле Деу Нексия двое мужчин, которые вышли из автомобиля, представились ему сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Тбилисскому району, попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Таковых у него не оказалось, но он назвал им свои анкетные данные. Затем они поинтересовались у него, употребляет ли он наркотические средства, на что он пояснил, что да действительно примерно два дня назад курил марихуану. После этого сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние. В больнице было проведено исследование мочи, после чего первоначально был установлен факт употребления им наркотического средства- марихуаны. Затем сотрудники ОУР доставили его в Отдел МВД России по Тбилисскому району, где стали опрашивать по данному факту. Перед началом опроса он осознал, что сотрудники полиции все равно догадаются, что у него в автомобиле под сиденьем находится пакет с сорванной им в октябре 2020 года коноплей, а также пластиковая бутылка, при помощи которой он курит наркотические средства и все равно его найдут, и ему не удастся уйти от ответственности. Тогда он не стал отпираться и при опросе пояснил сотрудникам полиции, что в действительности употребляет наркотические средства на протяжении 6 месяцев, и что в его автомобиле под водительским сидением он хранит в пакете оставшуюся часть сорванной им в октябре 2020 года коноплей. Затем спустя какое-то время, он совместно с сотрудниками полиции, а также приглашенными понятыми проследовали на пром. зону ст. Ловлинской к проходной агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская», где находился его автомобиль, для производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра один из сотрудников полиции разъяснил ему права и обязанности, положение ст. 51 Конституции РФ, после этого права и обязанности были разъяснены понятым, участвующим в осмотре лицам. Далее он всех подвел к своему автомобилю ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего сотрудники полиции с служебной собакой, попросил их отойти на 1,5 метра от автомобиля и он собакой стал ходить вокруг его автомобиля. Затем сотрудник полиции попросил его открыть в автомобиле все двери и багажник, что он и сделал. После сотрудник с собакой, стал снова обходить его автомобиль со всех сторон. Затем собака остановилась около открытой водительской двери слева и села. После этого сотрудники полиции визуально стали осматривать салон его автомобиля, начиная с водительской двери. Под водительским сидением они обнаружили его пластиковую бутылку для курения наркотика марихуаны, а также принадлежащий ему полимерный пакет с марихуаной, которую он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Бутылка была упакована и опечатана в отдельный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати, на бирке расписывались все участвующие в осмотре. Также был изъят и опечатан пакет с марихуаной. Далее с ладоней его рук были сделаны смывы, упакованные в отдельный пакет, а также была изъята чистая салфетка для сравнительного исследования. Далее с его разрешения была осмотрена квартира, где он проживает, ничего запрещенного обнаружено там не было. Далее в присутствии понятых он указала место приобретения им наркотика-марихуаны, около хим.склада в ст. Ловлинской, на месте была произведена фотосъемка. (Том-1 л.д. 54-57, л.д.72-73).

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении кроме показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10 и письменными доказательствами исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО8 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что 21 апреля 2021 года примерно в 11 часов, она была приглашена сотрудниками Отдела МВД России по Тбилисскому району в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около проходной на территорию агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская» пром. Зона ст. Ловлинской Тбилисского района Краснодарского края. На момент осмотра там находился легковой автомобиль ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, как им пояснили сотрудники полиции, будет произведен осмотр указанного транспортного средства. Также на месте находился владелец указанного автомобиля, который представился как ФИО1. Перед началом осмотра дознаватель разъяснил ФИО1 его права и обязанности, положения ст. 51 Конституции РФ, после этого права и обязанности были разъяснены им, а также участвующим в осмотре лицам. Далее ФИО1 всех подвел к своему автомобилю ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего кинолог с служебной собакой попросил всех отойти на 1,5 метра от автомобиля и он с собакой стал ходить вокруг автомобиля ФИО1. затем кинолог попросил ФИО1 открыть в его автомобиле все двери и багажник, что ФИО1 и сделал. После кинолог с собакой стал снова обходить автомобиль со всех сторон. Затем собака остановилась около открытой водительской двери слева и сигнальной позой усадкой обозначила источник. После этого сотрудники полиции визуально стали осматривать салон автомобиля, начиная с водительской двери. Под водительским сидением ими была обнаружена пластиковая бутылка с коричневым налетом на стенках с характерным запахом конопли, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 с помощью указанной бутылки он самостоятельно употреблял наркотик марихуану путем курения, а сам наркотик принадлежит ему, его он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Бутылка была упакована и опечатана в отдельный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати, на бирке расписывались все участвующие в осмотре. Так же был изъят и опечатан пакет с веществом растительного происхождения. Далее сладоней рук ФИО1 были сделаны тканевыми салфетками смывы, упакованы с отдельный пакет, а также была изъята чистая салфетка для сравнительного исследования. Далее с разрешения ФИО1 была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он проживает. Ничего запрещенного там обнаружено не было. Далее в их присутствии ФИО1 указал на место приобретения им в октябре 2020 года наркотика-марихуаны, около химического склада в ст. Ловлинской. На месте была произведена фотосъемка, также был составлен по данному факту протокол (Том-1 л.д.78-79).

Из показаний свидетеля ФИО9 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что 21 апреля 2021 года примерно в 11 часов, он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России по Тбилисскому району в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около проходной на территорию агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская» пром. Зона ст. Ловлинской Тбилисского района Краснодарского края. На момент осмотра там находился легковой автомобиль ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, как им пояснили сотрудники полиции, будет произведен осмотр указанного транспортного средства. Также на месте находился владелец указанного автомобиля, который представился как ФИО1. Перед началом осмотра дознаватель разъяснил ФИО1 его права и обязанности, положения ст. 51 Конституции РФ, после этого права и обязанности были разъяснены им, а также участвующим в осмотре лицам. Далее ФИО1 всех подвел к своему автомобилю ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, после чего кинолог с служебной собакой попросил всех отойти на 1,5 метра от автомобиля и он с собакой стал ходить вокруг автомобиля ФИО1. затем кинолог попросил ФИО1 открыть в его автомобиле все двери и багажник, что ФИО1 и сделал. После кинолог с собакой стал снова обходить автомобиль со всех сторон. Затем собака остановилась около открытой водительской двери слева и сигнальной позой усадкой обозначила источник. После этого сотрудники полиции визуально стали осматривать салон автомобиля, начиная с водительской двери. Под водительским сидением ими была обнаружена пластиковая бутылка с коричневым налетом на стенках с характерным запахом конопли, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 с помощью указанной бутылки он самостоятельно употреблял наркотик марихуану путем курения, а сам наркотик принадлежит ему, его он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Бутылка была упакована и опечатана в отдельный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати, на бирке расписывались все участвующие в осмотре. Так же был изъят и опечатан пакет с веществом растительного происхождения. Далее сладоней рук ФИО1 были сделаны тканевыми салфетками смывы, упакованы с отдельный пакет, а также была изъята чистая салфетка для сравнительного исследования. Далее с разрешения ФИО1 была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он проживает. Ничего запрещенного там обнаружено не было. Далее в их присутствии ФИО1 указал на место приобретения им в октябре 2020 года наркотика-марихуаны, около химического склада в 

<

адрес>. На месте была произведена фотосъемка, также был составлен по данному факту протокол (Том-1 л.д.75-76).

Из показаний свидетеля ФИО10 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Тбилисскому району. В Отделение уголовного розыска поступила оперативная информация в отношении жителя 

<

адрес> ФИО1, который осенью 2020 года, в районе химического склада ст. Ловлинской, оборвал листья с дикорастущих кустов конопли, наркотик он незаконно хранит для личного употребления без цели сбыта в салоне своего автомобиля, на котором он передвигается. При этом ФИО1 продолжает употреблять наркотик-марихуану путем курения. ФИО1 работает контроллером Агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская» в ст. Ловлинской, на работу тот ездит из дома, на автомобиле ВАЗ 2114 регистрационный знак Х 

<

данные изъяты> регион. 21 апреля 2021 года, примерно в 07 часов 00 минут, им совместно с оперуполномоченным ОМВД России по Тбилисскому району ФИО11, было принято решение о проверки данной информации. НА автомобиле они проследовали к территории Агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская» в ст. Ловлинской. Там на улице ими был замечен ФИО1, который стоял около своего автомобиля ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и курил сигарету. После чего он и ФИО11 подошли к ФИО1 представились, по внешнему виду было видно, что ФИО1 пребывает в состоянии опьянения, а именно у него было выраженное дрожание пальцев рук, резкое изменение окраски кожных покровов лица, расширенные зрачки. Затем они у него стали интересоваться, употребляет ли тот наркотические средства, на что он пояснил, что употребляет. Два дня назад с его слов, тот употреблял марихуану путем курения. После этого, они ФИО2 предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в кабинете экспертизы опьянений ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ», на что он дал свое согласие. Далее с целью регистрации сообщения о том, что ими был выявлен ФИО1, который по внешним признакам находится в состоянии опьянения, им был сделан звонок в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, в котором он сообщил о данном факте, также дежурному им было сообщено, что возможно в автомобиле ФИО1 по оперативной информации могут находиться наркотические средства и данная информация им будет проверена оперативным путем. После этого ФИО1 выключил двигатель своего автомобиля, закрыл свой автомобиль, сел в их автомобиль и они поехали в ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ» на освидетельствование. Приехав в больницу, фельдшер экспертизы опьянения провела исследование мочи ФИО1, после чего первоначально был установлен факт употребления ФИО1 наркотического средства – марихуаны. Затем они с ФИО1 проследовали в Отдел МВД Росси по 

<

адрес>, где стали его опрашивать по данному факту. В ходе проведения опроса ФИО1 показал, что кроме того он употребляет наркотик марихуану, он ее также хранит для личного употребления без цели сбыта под водительским сидением в салоне своего автомобиля ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Марихуану он оборвал с дикорастущего куста конопли в октябре 2020 года в районе химического склада в 

<

адрес>, место приобретения он готов указать. Затем ими были приглашены двое понятых, были вызваны члены следственно-оперативной группы в составе дознавателя, эксперта, кинолога со служебной собакой по поиску и обнаружению наркотических средств и веществ. Они проследовали в район пром.зоны 

<

адрес> к проходной агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская», где находился в закрытом состоянии автомобиль ВАЗ 2114 регистрационный знак Х 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО1 для производства осмотра места происшествия. Перед началом осмотра дознаватель разъяснил ФИО1 права и обязанности, положения ст.51 Конституции РФ, после этого права и обязанности были разъяснены понятым, участвующим в осмотре лицам. Далее ФИО1 всех подвел к своему автомобилю ВАЗ 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего кинолог со служебной собакой попросил всех отойти на 1,5 метра от автомобиля и он с собакой стал ходить вокруг автомобиля ФИО1. Затем кинолог попросил ФИО1 открыть в его автомобиле все двери и багажник, что ФИО1 и сделал. После кинолог с собакой стал снова обходить автомобиль со всех сторон. Затем собака остановилась около открытой водительской двери слева и сигнальной позой усадкой обозначила источник. После этого они визуально стали осматривать салон автомобиля, начиная с водительской двери. Под водительским сиденьем ими была обнаружена пластиковая бутылка с коричневым налетом на стенках с характерным запахом конопли, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 с помощью указанной бутылки он самостоятельно употреблял наркотик марихуану путем курения, а сам наркотик принадлежит ему, его он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Бутылка была упакована и опечатана в отдельный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали. Также был изъят и опечатан пакет с веществом растительного происхождения. Далее с ладоней рук ФИО1 были сделаны тканевыми салфетками смывы, упакованы в отдельный пакет, а также была изъята чистая салфетка для сравнительного исследования. Далее с разрешения ФИО1 была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он проживает. Ничего запрещенного там обнаружено не было. Далее в присутствии понятых ФИО1 указал место приобретения им в октябре 2020 года наркотика-марихуаны, около химического склада в ст. Ловлинской. На месте была произведена фотосъемка, также был составлен протокол по данному факту. (Том-1 л.д. 65-67). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2021 года с приложением в виде фототаблиц, согласно которому с участием ФИО1, сотрудников Отделения уголовного розыска Отдела МВД России по Тбилисскому району ФИО10, ФИО11, эксперта ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО12, кинолога ФИО13 со служебной собакой, специализирующейся по поиску и обнаружению наркотических средств и веществ, двух понятых, дознавателем ОД Отдела МВД России по Тбилисскому району, был произведен осмотр легкового автомобиля марки ВАЗ модель 2114 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоящего с северной стороны около территории агрокомплекса птицефабрики «Тбилисская» пром.зона ст. Ловлинской Тбилисского района Краснодарского края, участка местности, в ходе которого, под водительским сиденьем автомобиля, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, а также была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с коричневым налетом на стенках. После у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук при помощи тканевой салфетки. Смыв на салфетке был изъят и упакован в отдельный пакет. Отдельно была изъята и упакована в отдельный пакет чистая тканевая салфетка для сравнительного исследования (Том-1 л.д.14-21).

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2021 года с приложением в виде фототаблиц, из которого установлено, что с участием ФИО1, двух понятых, оперуполномоченными отделения уголовного розыска ОМВД России по Тбилисскому району, был произведен осмотр участка местности, расположенного в 30 метрах северо-западнее от территории Агрохимкомплекса ООО «Заря» в ст. Ловлинской Тбилисского района Краснодарского края, имеющей георгафические координаты 45?30?6" северной широты и 40?13?55" восточной долготы, где участвующий в осмотре ФИО1 показал, что в октябре 2020 года, он незаконно приобрел наркотик с дикорастущего куста конопли, для личного употребления без цели сбыта. Данный наркотик был обнаружен и изъят сотрудниками полиции 21.04.2021 года (Том-1 л.д.30-35)

- заключением эксперта № 62-э от 23.04.2021 года, согласно выводам которого представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса каннабиса(марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре 110 градусов С, составила – 186,51 грамм. На внутренней поверхности полимерной бутылки и предмета вставленного в горловину, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопли. На тканевой салфетке, представленной на исследование в пакетен с надписью на бирке «Пакет № 4 Смывы с левой и правой ладоней рук ФИО1..», обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопли (Том-1 л.д.42-45)

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2021 года с приложением в виде фототаблиц к нему, из которого установлено, что осмотрены: опечатанный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся тканевые салфетки; опечатанный полимерный пакет с наркотиком- марихуаной, опечатанный полимерный пакет, внутри которого находится пластиковая бутылка ( том-1 л.д.58-60)

- светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 263 от 21.04.2021, согласно которому по результатам химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО1 обнаружено 9 – тетрагидроканнабиноловая кислота, тем самым установлено состояние опьянения, а также факт употребления наркотических средств без назначения врача.

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступления, совершенного ФИО1.

Государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в предъявленном ему обвинении и квалифицировать его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного просил назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Защитник подсудимого и сам ФИО1 доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили назначить наказание не связанное с изоляцией от общества. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их совокупность достаточной для разрешения дела и постановления обвинительного приговора. Добытые в ходе судебного разбирательства доказательства согласуются между собой, последовательны, допустимы, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в содеянном.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает вину подсудимого полностью доказанной, а его виновным в инкриминируемом преступлении, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление суд учитывает характер общественной опасности преступления, а именно то, что согласно ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено оконченное умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, преступление совершено с прямым умыслом. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного осужденным, его личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Тяжелых последствий от совершенного деяния не наступило.

Суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который в содеянном раскаялся, вину признал полностью, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, указанные обстоятельства признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого судом не установлено.

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, его молодой возраст, совокупность наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы, без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, суд признает, что данный вид наказания будет отвечать цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Обстоятельства, препятствующие наказанию ФИО1 наказания условно, указанные в ч. 1 ст.73 УК РФ, по делу не установлены.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного им преступного деяния.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ). 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ нет, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности преступления.

При этом с учетом установленных судом смягчающих обстоятельств суд не назначает ФИО1 максимальное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ч.1 и п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, ст.ст. 29 и 47 Федерального Закона Российской Федерации №3 - ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство – марихуана высушенная до постоянной массы, массой 186, 35 грамм (квитанция № 000632 от 26.04.2020 года), тканевые салфетки, пластиковая бутылка, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району подлежат уничтожению. Наркотическое средство как запрещенное в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание три года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности встать на учет и ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления места жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – марихуану остаточной массой 186, 35 грамм, тканевые салфетки, пластиковую бутылку со следами коричневого налета на стенках, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району (квитанция № 000632 от 26.04.2020 года), уничтожить. Наркотическое средство как запрещенное в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- /Подпись/

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-93/2021 г.

УИД 23RS0049-01-2021-000950-74